达政函〔2020〕383 号

达拉特旗人民政府关于印发《达拉特旗
绿色矿山建设百日攻坚行动工作方案》的通知

各苏木镇人民政府，各街道办事处，各开发区（园区）管委会，

旗直各部门，各人民团体，各旗属国有企业：

《达拉特旗绿色矿山建设百日攻坚行动工作方案》已经旗人

民政府第 10 次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

达拉特旗人民政府

2020 年 9月 18日

 - 2 -

达拉特旗绿色矿山
建设百日攻坚行动工作方案

为认真贯彻习近平生态文明思想和全国、全区、全市生态环

境保护大会精神，深入践行绿色发展和“绿水青山就是金山银山”

的理念，坚决打好污染防治攻坚战，全面建设绿色矿山，根据上

级有关文件精神和旗委、政府领导批示指示精神，旗委、政府决

定开展为期 100天的绿色矿山建设专项行动，结合我旗实际，制

定本方案。

一、基本情况

我旗共有煤矿 29 座，按照区域分布情况划为 3 个片区，即

敖包梁矿区、青达门矿区、高头窑矿区，其中露天煤矿 23 座、

井工开采 6座。由于矿区资源开采年限较长，历史遗留环境问题

较多，环境污染问题较为严重，治理任务较为艰巨。2017 年我旗

已全面启动绿色矿山建设工作，虽已取得一定成效，但总体进度

较慢、治理标准较低。

二、总体目标

自 9 月 1 日起，全面实施达拉特旗绿色矿山建设百日攻坚

行动，全面推进矿区生态治理、整治矿区环境污染（烟尘扬尘、粉

尘和废渣、废水、废气）以及自治区绿色矿山建设标准的其它各类

问题。确保整治行动在 1 个月内初见成效，2 个月内实现本质性

 - 3 -

好转，到 2020年底 8 座煤矿率先进入自治区级绿色矿山名录中，

其他煤矿基本达到绿色矿山建设水平。

三、工作机制与任务

（一）实行治理进展与生产许可相结合的防控机制。坚持“谁

开展治理，允许谁生产”工作机制，即小治理，小规模生产；大

治理、正常化生产；不治理，由相关行业主管部门采取强制措施

进行治理，或依法依规委托第三方治理。凡积极开展绿色矿山建

设的煤炭生产企业，由行业主管部门根据治理进度，核定生产能

力比例，通过控制煤票等措施，充分调动企业主动性。反之，一

律要求停产整顿，直至整改治理完成后方可恢复生产。

（二）全面整治矿区环境、升级矿容矿貌，包括矿区生产设

施、生活设施、办公设施齐全，达到合理分区、环境整洁、美化

绿化硬化达标。

（三）全面推进矿区排土场、进矿道路复垦绿化、对于长期

停产的煤矿，旗人民政府将通过动用煤矿复垦保证金统一招聘第

三方机构实施治理。治理后各矿复垦率确保达到 65%以上，对已

验收的老旧复垦区进行全面修复，同时矿区全面执行禁牧禁垦，

切实保护已成型复垦区。

（四）实行“沿线打造，梯次推进”治理机制。在沿线改造

提升，主要实施进矿干道翻修及两侧环境治理工程，形成示范带

 - 4 -

动效应。污染综合整治上，以治理为主，先治理、后生产，严控

矿区开发强度，缩减面源污染。

（五）实行“全天候、无死角”监管机制。依托科技手段，

推进露天开采和粉状物料堆场可视化监管，实现全程 24 小时监

控。

（六）资源实现综合利用，开采方式实现合理技术先进，提

创科技创新与智能矿山，引进高新设备。及时化解矿群矛盾，引

导企业引进先进管理制度，树造良好企业形象。

四、组织机构

为加强绿色矿山建设百日攻坚行动组织领导，决定成立达拉

特旗绿色矿山建设百日攻坚行动工作领导小组，组成人员如下。

组  长：高怀京   旗委副书记、政府旗长

副组长：王  平   旗委常委、政府副旗长

赵咏峰   旗委常委、政府副旗长

             王  帅   政府副旗长

黄建军   政府副旗长

杜晓彦   政府副旗长

杨淳雁   法院院长

任  婵   检察院检察长

成   员：张永平   政府办副主任、机关事务管理局局长

吉仁道劳 昭君镇党委书记

 - 5 -

        白布仁   展旦召苏木党委书记

        张栋梁   树林召镇党委书记

李  鹏   风水梁镇党委书记

云少军   能源局局长

苏  宪   生态环境局局长

杨  华   自然资源局局长

傅挨伟   工信和科技局局长

刘锦旺   林业和草原局局长

陈玉林   交通运输局局长

奇  均   水利局局长

刘雄江   应急管理局局长

李俊峰   市场监督管理局局长

李生华   矿区发展协调服务中心主任

边宇强   运管分局局长

刘雅宾   公安局副局长

赵  刚   交管大队大队长

领导小组办公室设在旗自然资源局，负责日常调度工作，

办公室主任由杨华同志担任。领导小组下设敖包梁、青达门、高

头窑片区三个工作组，政策解读与技术保障组、督查督办组，具

体负责治理工作。

第一工作组：负责敖包梁矿区

 - 6 -

组  长：赵咏峰   旗委常委、政府副旗长

副组长：杨  华   自然资源局局长（常务副组长）

        李爱国   能源局党组成员

        杨向春   林业和草原局副局长

        李  鹏   风水梁镇党委书记

        李生华   矿区协调发展服务中心主任

成员从有关单位抽调。

第二工作组：负责青达门矿区

组  长：王  平   旗委常委、政府副旗长

副组长：云少军   能源局局长（常务副组长）

杨志新   自然资源局副局长

郭建忠   林草局副局长

张栋梁   树林召镇党委书记

白布仁   展旦召苏木党委书记

孙  雄   矿区协调发展服务中心干部

成员从有关单位抽调。

第三工作组：负责高头窑矿区

组  长：黄建军   政府副旗长

副组长：刘锦旺   林草局局长（常务副组长）

王海权   自然资源局党组成员

郝  浩   能源局副局长

 - 7 -

吉仁道劳 昭君镇党委书记

郝二铁   矿区协调发展服务中心干部

成员从有关单位抽调。

政策解读与技术保障组：

组  长：杨  华   自然资源局局长

成  员：朱建光   能源局副局长

杨向春   林草局副局长

李  虎   自然资源局总工程师

督查督办组：

组  长：刘雄义   恩格贝生态示范区党群部副部长

（政府办借调）

成  员：李  宏   政府办督查室主任

        马增光   旗委办督查室负责人

刘  军   政府办督查室干部

        郝  忠   政府办督查室干部

        高  岩   政府办督查室干部

五、具体整治任务分解

（一）严格落实排土场提标改造治理任务。各煤矿要严格执

行排土场设计标高，对台阶分层高度及台阶宽度、坡面合理布置。

顶部平盘、坡面和台阶面覆土、绿化工作按照已评审备案复垦方

案执行，尚未达到设计标高的排土场实施分段动态治理，并采取

 - 8 -

有效临时防护措施。已成形排土场边坡要采取沙柳网格固坡，同

时搭配种植灌木、草籽，并确保苗木成活。排土场顶部平盘要合

理设计围堰及作业道路并铺设导水管道，要按照技术标准、既定

规划、时限要求做好复垦绿化工作，复垦绿化要结合当地实际，

选择种植多样性地被植物，宜林则林、宜草则草；要加强监管力

度，常态化开展排查整治，对复垦不到位的企业严格按规定给予

处罚和惩治。已无法种植并难以修复的排土场要采取石头、草坪

砖护坡、水泥勾缝，每隔一定距离设置导水槽。

牵头部门：自然资源局、林草局

配合部门：能源局、昭君镇、展旦召苏木、树林召镇、风

水梁镇。

（二）严格落实露天煤矿扬尘治理任务。降低开采强度，

所有露天煤矿机械不得超过设计批复的机械数量。采区道路必须

达到平整无浮土、保证湿润不扬尘，每 1公里道路配备 1 台不低

于 20 吨的洒水车，洒水车要按正常使用量的 1.2 倍配备。排土

过程中严禁高落式倾倒，不得超高排放，排土台阶一次排弃高度

控制在 10 米以下，分两步排弃到位。生产出的煤炭产品要尽快

销售，装车时必须进行喷淋降尘，每 2台铲车要配套使用 1台雾

车或高炮水车。所有运煤车辆必须严密加盖篷布并不得超载，不

符合要求的车辆严禁驶出企业。

牵头部门：能源局

 - 9 -

配合部门：生态环境局、交管大队、运管分局。

（三）严格落实排污治理任务。井工煤矿必须健全污水处

理设施和疏干水沉淀池，严禁污水外排；洗煤厂生产废水经处理

达标后要全部回用。

牵头部门：生态环境局

配合部门：能源局、水利局。

（四）严格落实固废处置任务。对原有及新排放矸石堆场

要按时洒水降尘，并由能源部门组织煤炭企业进行及时销售，不

得存放；对新发现的排渣场和矸石山着火点发现一处治理一处。

牵头部门：能源局

配合部门：生态环境局。

（五）严格落实物料堆场治理任务。已建成全封闭储煤棚

但不能满足煤炭存储需求的煤矿，要立即制定方案，实施全封闭

扩建工程。对停产的煤矿，做好日常防尘降尘工作，加快清理各

自场地内的堆煤，复产前必须完成物料堆场全封闭建设。各煤矿

要立即将场地内的露天煤堆移入全封闭储煤棚，不能入棚的堆煤

要立即清理。洗选破碎筛分车间必须安装除尘设施并全封闭运

行。堆煤场地全封闭建成后，必须架设 24 小时监控探头，并接

入旗环保信息化监测平台。

牵头部门：生态环境局

配合部门：能源局。

 - 10 -

（六）严格落实进矿道路管护任务。加强各进矿支线管护，

实施进矿道路修复和改造工程，配套建设监控探头和交通信号

灯，确保进矿道路沿线环境整洁、路面平整湿润无扬尘，严厉打

击超载超限、随意泼洒等违法违规行为。

牵头部门：交通运输局

配合部门：生态环境局、能源局、矿区发展协调服务中心。

（七）严格落实矿区绿化任务。在煤矿出口道路、进矿道

路两侧以及治理区域、矿部厂区等关键节点进行绿化。重点抓好

煤矿周边以及矿区公路沿线等重要节点绿化治理。同时，继续加

大绿化提标改造，科学配置绿化水源及灌溉管线。

牵头部门：林草局

责任部门：自然资源局、生态环境局、能源局、水利局、

交通运输局、昭君镇、展旦召苏木、树林召镇、风水梁镇。

（八）严格落实和谐矿区治理任务。资源实现综合利用，开

采方式合理技术先进，提创科技创新与智能矿山，引进高新设备。

及时化解矿群矛盾，引导企业引进先进管理制度，树造良好企业

形象

牵头部门：自然资源局

配合部门：能源局、工信局、公安局、矿区协调发展服务

中心、各苏木镇人民政府。

六、工作要求

 - 11 -

（一）统一思想、提高认识。本次专项行动时间紧、任务

重，各成员单位、各工作组要牢固树立政治意识和大局意识，要

以强烈的政治责任感和使命危机感，把专项行动摆到更加重要、

更加突出的位置，真正把思想和行动统一到绿色发展的要求上

来，统一到全面落实环保优先的方针上来，全面压实责任、强化

措施，确保整治行动圆满完成。各工作组实行组长负责制，由各

组长具体负责本工作组所承担整治任务的指挥、调度和协调，每

一项整治任务都由牵头部门具体负责协调推进，各配合单位要无

条件配合牵头单位开展整治工作。各工作组要按照所承担的具体

整治任务，制定具体的整治方案，明确每一项任务的整治标准，

并抽调成员单位业务干部组建整治工作小组，专门负责推进整治

工作，确保各项整治任务都落到实处。

（二）加强保障、密切配合。各地各部门要牢固树立“一

盘棋”思想，健全工作机制，加强沟通协调，实行无缝对接，形

成集中攻坚的战斗合力，切实打响打赢绿色矿山建设攻坚战。要

建立矿区综合整治台账资料，实行管理台账“一企一档”，综合

整治工作“一企一策”。要加强要素保障，特别是在治理资金和

工作经费落实上，涉及企业的，要责令企业纳入硬性支出，确保

治理进度不受影响；涉及政府性治理工程和办公经费的，旗财政

要统筹安排，确保治理工作顺利推进。

 - 12 -

（三）严肃执法，强力推进。整治工作严格执行有关法律

法规和政策要求，做到有法必依、执法必严、违法必究。各成员

单位要加强政策宣传引导，严格落实定期检查和日常巡查机制，

加强监督检查，督促、引导企业认真做好整治工作，始终保持整

治工作的高压态势。对整治工作任务较重或进度较慢的项目要重

点监控，督促企业聘请相关行业专家指导策划，推进整改进度。

对整改不认真、不及时、敷衍了事的，要依据有关法律法规予以

处罚，导致事故发生的，依法严厉追究相关责任。要严格执法，

对整治过程中出现的干扰进程、抗拒扰法等行为，在依法追究相

关责任人的同时，对相关企业采取行政惩戒，并根据产生的后果，

相应采取强制关闭和吊销证照、采矿权证等措施。

（四）强化督查、狠抓落实。旗委、政府“两办”督查室

要进行全方位督查，对措施得力、进展快、成效明显的予以表彰，

对进展缓慢或工作无明显成效的进行通报批评，对久拖不动，影

响整体工作进度的，要实施行政问责，并严肃追究有关责任人的

责任。要坚决杜绝治理工作中出现的推诿扯皮现象，切实消除“三

不管”部位和地带，确保治理工作不漏项、全覆盖。